mulavit, et primarius auctor atque consiliarius

fuit in Clemente novo Pontifice deligendo ». Gra-
vissima ob id ah Urbano visuri sumus,perculsum
sententia ut maximum schismatis auctorem una
cum Nicolao archiepiscopo Cusentino et Antonio
comite Casertano, quos ex Tudertini episcopi Ta-
bulis Joaunae regina; oralores fuisse diximus, qui
cum gratulabundi accessissent ab inilio, postea

proditionis consilia in Urbanum inierunt. Fuisse
vero reginam maximis suspicionibus ab improbis
susurronibusinPontificem commotam, timuisse-
que, ne is Neapolitanum regnum ipsi eriperet,

ostendunt Vaticana Monumenta =
: traditqueSum-

montius' Urbanum, cum Neapolitano regno con-
sulere vellet, meditatum ex Hungaria Carolum
Dyrrachiiiuin exire , ad quem speclabat regni
liost Joannae obitum successio, ne in Othonis
Brunsvicensis Germanorumque potestatem redi-
geretur, atque ex eo Joannam implacabile odium
suscepisse. Abalienatum etiam aiiimo ab Urbano
Othonem, cum impetrare non potuisset, ut con-
sanguineus Montisferrati marchio Mariam Tri-
nacrii sceptri ha>redem uxorem duceret: alque ita

horum versa sunt eo studia una cum perduellihus
cardinalibus, utad blandienlem suis voluntatibus
antipapam suo exitio excitarent.

Narrat vero Hector Pignatellus*, Nicolaum
Spinellum e Juvenatio jurisperitum xxui Maii
reginam in aedes suas relaxandi animi gratia in-
vitasse, inde eo convivio de Urbano deturpando
iiiila consilia ; (jua; Joannam reginam in exitium
prcEcipitem ogerunt, mox Nicolauin duabus trire-

» CoUenut. hist. Neap. 1. v. — » Tom. ii. de schism. p. lo;;. _
5 Summont. 1. ui. hist. Neap. — * Hector. 1'ignat. ubi sup.

(1) Kphemerides Neapolitanas quas Hectoris I'ignatelli appellat laudandas hic suscipit Auualista caruraque auctorilatc multa toto hoc '^

iiarrat. Ncc saue uegaverim mulla ad rcs pnxseiites speclantia innotcicere ; siiiiul veio agnoscamus oportet, rnulta ilii pariter extra suum
locum per hos annos narrari, ut modicam e?se lidem hujus operis, quoadres prajsenles agnoscamus. Ac priocipio quidem animadvertisse
juvat Diaria liicc, iutegra veruaculo Neapolitanurum dialecto scripta, a Muratorio ller. Italic. tooi. xxi vulgala fuisse, qui et iiionet auctoris
essc, qui circa annum mdcl vixeiit oculatusque testis spectavit ea qua; litteris mandavit, ut ex ipsa rerum narrationc dif^noscitur. Ouarc
lleetoiis l'igiiatoHi, qui Sicili;c proregem agebat aiino udxxxv, ideo appellatum fuisse opus censet, quod apud illiini in Ms. Codice
servaretur. Nuiic veru ad rcm nostram. Hobertum Gebenncnscm in Pontilicem assumptuiu fuisse die xx Septembris auni hujus mccclxxviii
ex iis qua; nolat auiialista num. 56 certum est. Anonyiuus vero Neapolitanus ad aunuin mccclxxix scribit auno illo, die xix Noveiubris
rcnuntialum fuisse Joannae reginiE omnia pra;slo esse ut ad ejus nutuui Pontifex cligcretur. Ea vero aQuuente die xxiv Ucccmbris ejusJem
anni Robertum Gebeniienseiii 1'etri calliedram asccndissc. QuK oiniia iuipcritc scribi satis constat. Mansi.
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mibiis invectum comitem Fundorum adiisse,

et XXIII Junii diecumcodem rediissead reginam,

ac de creando Fundis novo Pontifice conjuratum

fuisse, iterumque Nicolaum ipsum et Casertanum

comitem missos, ut Roberto Gebennensi et aliis

cardinalibus adessent ; cumque cardinales, epi-

scopi, pra;sules et abbates Fundos concurrissent

Joannam reginam consultam fuisse, num papam

novum renuntiari vellet, omnia enim in eamrem
coiiiparata. Ila ad nutum Joannfe ,

quae occisi

quondam viri infamia laborabat, cardinales Ro-

manam Ecclesiam funesto scbismate laniare ag-

gressi sunt
;
quibus consentanea scribit Gobe-

linus ', dum de Joanna regina ita loquitur : a Ut

Don est caput nequius super caput colubri ; sic

non est ira super iram mulieris, brevisque omnis

malitia supermalitiam mulieris, ipsa regina con-

siliis scelesti scbismaticorum cardinalium conscia

facta, Robertum anlipapam vicarium Christi ve-

rum furore pertinaci menlis affirmans, ut marilus

ejus prsdictus regium susciperet diadema, ipsi

domino Urbano suisque fidelibus totis viribus

satagebat obesse ».

Al. Cardinales perduclles judiciariis fucis

innixi dant litteras Encijclicas ad nniversos fi-

deles. — Fnlti reginEcNeapolitanae armis regisque

Gallorum auctoritate cardinales Galli schismatis

arcbilecti, in falsam spem elati, cseteros reges

facile horum nutum secuturos, meditatum scelus

judiciarii ordinis fuco colorarunt ut refert Theo-

doricus e Niem : « Cardinales, inquit, in Anagnia

hujusmodi contra ipsum processum inclioarunt,

in quo eum Barlholomajum Barensem in papatu

intrusum nominarunt, ipsumque ad certam diem

cilorunt, et multa contra eum altentarunt sub

tuilione quondam Honorati comitis Fundorum,

qui diclam Campagniam tunc et diu ante pro

eadem Romana Ecclesia gubernabat». Idem con-

firmant ipsorum schismaticoruin Acta his verbis '

:

8 Demum doniini cardinales diem qua alii cardi-

nales (neinpe ltali),comi)areredebebant, ad aUam

diem prorogarunt, et eis proragationem notificari

fecerunt, et illa die prorogata in eorum missa

cum solemni missa et sermone publicaverunt

ipsum BartholomaBum intrusum et analhemati-

zatum ». Tunc autem violata fuisse a cardinalibus

omnia jura observarunt ' sapientissimi quique

doctores Gallici , videbitur inferius (quanquam

Carolus rex eorum salubre consilium repulifj

nulla quippe reddendi judicii, nemine in sacro

solio prKsidente, cardinales potestale pollere :

ipsos judiciset partisgessisse muneraapertaifuisse

injustitiai; cum non constaret de violenta posses-

sione Pontiflcatus ab Urbano inita, quem ipsi car-

dinales elegisse fassi erant : de illo metu, quem

finxere, cognoscere jure non potuisse, ad talium

judiceiii fnisse contugiendum, neque alium cen-

scndum idoneum, nisi Concilium OEcumenicum :

id vero ab iis, cum ab Urbano et Italicis cardina-

libus otferretur , repudialum vidimus. Cumu-
larunt autem cardinales scbismatici tantum fa-

cinus insigni alia impudentia ; atque Urbano

suasorias litteras ' scripsere , ut Ponlificatu ad

ipsorum imperium abiret, ac ni ipsorum furori

pareret, atroces minas objecere, tantoi perduel-

lionis eam praetexentes causam turpissimam, sibi

in conclavi a tumultuante populo Romanum vel

Italicum deposcente , mentem ereptam , ut sui

compotes non essent, cum illum Pontificem desi-

gnarunt : quorum mendacia tum ex dictis, tum ex

inferius aflerendis perspicuis argumentis convin-

cuntur. Inscriptre sunt efe litteraj subjecta ver-

borum forina : « Episcopi, presbyteri et diaconi

cardinales, Apostolica Sede vacante, Rarlholomaeo

Cerdani archiepiscopo Rarensi spiritum consilii

sanioris. Exigit sancta; et Catholics fidei pu-

ritas etc. » Extant eae apud Walsiughamum, con-

ceplffique sunt iisdemfere verbis,atqueali£eEacy-

clicce ad Christi fideles dolo et nequitia refertae,

48. Indigna quidem res erat, ut ad conjura-

torum cardinalium libidinem, qui moniti officii,

ut Inxui et vitiis ponerent modum, Ecclesias titu-

lares reficerentcurarentque, proruperant inrebel-

lioniscrimen, Pontifex Ecclesiae gubernacula abji-

ceret. Cedendum itaque impietati Urbanus mi-

nime censuit, cum eo spectaret rebellium livor,

ut Pontificem novum fingerent, qui ipsorum leno-

cinaretur cupiditatibus , et Sedem Apostolicam

magno cum ludibrio etChristiani orbis offensione

Italiffique exitio Avinionem transferret. In suscepto

vero scelere schismatici obfirmati Encyclicas

litteras ' ad fideles, ut eos in errorem traherent,

dedere, quibus confinxere creatum metu et vitio

Urbanum.
oUniversisChristifidelibusmiserationedivina

Joannes episcopus Penestrensis, Guilielmus tituli

S. Slepbani in Cfelio Monte, Bertrandus tit. S. Cas-

ciliffi, Robertus Basilicae XII Apostolorum, Hugo

tit. SS. Quatuor Coronatorum, Guido tit. S. Crucis

in Jerusalem , Joannes tit. S. Marcelli. Petrus

S. Laurentii in Lucina, Geraldus tit. S. Cleraentis

presbyteri, Petrus tit. S. Eustachii, Guillelmus

Sancti Angeli, Petrus S.Mariaj in Via Lala,Petrus

S. Mariae in Cosmedin diaconi cardinales S.Roma-

na? Ecclesiae : facientesultra duas partes omnium
cardinalium in Urbe exislentium tempore obitus

sanctae memoriaj domini Gregorii papaj XI et eo

tempore, quo sui successoris debuit in eadem

Urbe electio celebrari, Anagniae pro nunc, quem
locum ad intrascripta omnia peragenda, tanquam

idoneum elegimus, prout nobis fuit licilum, exi-

stentes, absentibus reverendissimis in Cbristo pa-

tribus dominis Petro Portuensi episcopo, Fran-

cisco tit. S. Sabina;, Simone tit. SS. Joannis et

i (ioheliii. iii Cosmoilroin. xM. li. c. 7(i. — - Ext. lom. \\i. dc

SLliibin p. 12. — ' Tom. ii. dc scliism. p. W.i.

I Tom. II. (le scliisiii. p. 137. ct apud Waisiiii;. iii RicliariJ. 11.

' Tom. V. dc scliism. p. 8.
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Pauli presbyteris et Jacobo S. Georgii ad Velum

Aureum diacono eadem miseratione ejusdem

S. Romanae Ecclesiae cardinalibus ; tamen pro

nostra parte, ut propter infrascripta vellent hic

convenire una nobiscum litteratorie requisitis,

Apostolica Sede vacante, salutem et in Domino
vinculum charitatis.

« Exigit sanclce ac Catliolicai fidei puritas, exi-

git et Catholici ac Christiani populi devotio saluta-

ris, exigit totius status Ecclesiastici clara professio,

ac salus animarum Christi fldelium singulorum,

ut ea, quae dissimulata in fide maculam, subver-

sionem in Christicola populo, status Ecclesiastici

enervalionem, ac evidentia animarum inducerent

pericula, palam nolificenturomnibus, annuntien-

tur in popuUs, et juxta doctrinam Evangelicam

super tectapraedicentur, ne indiscretum silenlium

in errore derelinquat qui poterant erudiri, ac ii,

ad quos ex offlcio pertinet, subjaceant reprehen-

sioni Dei, per prophetam dicentis : Prophetce tui

videbant tibi falsa et stiilta, nec aperiebant iniqui-

tatem tuam, ut te ad pocnilentiam provocarent.

Cum igitur nuper Apostolica Sede vacante per

obitum piffi ac sanctaj recordationis doniini Gre-

gorii papae XI, qui de mense Martii proxime prae-

terito iu Urbe diem suum clausit extremum, nos

proeleclione futuri summi Pontificis, ut juris et

moris est, celebranda in conclavi ad hoc in Apo-
stolico palatio, in quo idem sanctae memoriaj do-

minus Gregorius obierat, deputato una cum prae-

fatis dominis absentibusconvenissemus; officiales

Urbiscum magna multitudine populi pro magna
parte armati, etiam ad campanarum pnlsalionem

factam propter hoc congregati hostium more to-

tum circumdanles ab extra et ab intus fere im-

plentes paiatium, et terrori tam vehementi minas

etiam superaddentes
,
quod nisi eligerimus , et

sine mora, Romanum vel Italicum, statim inter-

ficeremur; etiam congruo spatio temporis in quo
saltem de persona deliberare possemus, nobis pe-

nilus subtracto, contra voluntatem et propositum

nostrum, ad eligendum Italicum subito, et ex

abrupto, per violentiam et metum mortis coege-

runt invitos ».

Ilic observandum, eam quam appellant vio-

lentiam, non fuisse illalam per tela vel enses : sed

per inanes tantum populares clamores Romano-
rum, qui a cardinalibus contempti fuere, cum
Uomanum, ut populusmaxime ambiebal, non ele-

gerint, ut Catholicus doctor ex alio sinceriore

schismaticorum Ihemate perpendit, sic inquiens '

:

« Non sequitur quod iste actus induxerit inipres-

sionem, quoniam illa verba prolala in loco di-

stanti, sicque proferentes nullam habebant potesta-

tem juris sive facli in dominos cardinales in con-

clavi conclusos et fideliter custodilos juxta formam
Concilii ubi majus periculum». Subdunt cardina-

lcs :

' Ms. hibl. Vul. siga. uum. 41)27. p. 19.

49. « Propterquod ad evitandum mortis dun-
taxat periculum, quod in rumore populi tam
furentis nobis proculdubio imminebat, alias non
facturis, ut etiam tunc palam inter nos diximus,

Barlholomaeum tunc Barensem archiepisc. in pa-

pam duximus eligendum ; existimantes ipsum,

cui tam nefanda impressio, sicuti et pajne toti

clero et populo nota erat, talis esse conscientiae,

quod eam nullatenus acceptaret : at ipse propriae

salutis immemor, omni pura conscientia procul

pulsa, ambitionis alias inauditae ardore maximo
inflammatus, pra;sentatione electionis hujusmodi
ab illis ex nobis qui in Urbe remanserant etiam
per officialium et populi diversas minas, et suas

importunas requisitiones extorta, contra canonicas

sanctiones, in scandalum maximum cleri et po-
puli Chrisliani, ac exempli perniciem, elcctioni hu-
jusmodi, licet nulla et invalida ipso jure consen-

sit ». Ad haec exclamat Joannes e Montesono '
:

« Et ubi, rogo, est istud jus, quod invalidat et an-

nullat electionem hujusmodi, scilicet factam per
cardinales secundum formam capituli licet?» Et
infra : o Et cum dicunt quod electioni hnjusmodi
liraesentata; sibi dictus BarthoIoma;us consensit.

Habesconsensiis ulrinsque partis ad invicem con-
currentes, electorum scilicet et electi, ex quibus
causatur et perficitur verum matrimonium spi-

rituale inter Ecclesiam et papam ». Pergunt car-

dinalium litterce :

50. « Necnon metu ct ipsius metus causa ad-

huc proculdubio perduranlibus in Urbe ipsa, in-

thronizatus et coronatusde facto papam et Aposto-
licum se nominavit qui a sanclis patribus, et jure

communi apostaticus, anathematizatus antichri-

slus, et totius Christianitatis illusor, ac destructor

potius et merito nominantur, nempe cum ista sua

tatn nefaria intrusio in papalu jain sit sic divul-

gala per orbem, veluti tam notoria, quod jam
alicubi celari non potest, cuin eo tempore, scili-

cel ante Pascha, facta fuerit, quando de universis

partibus Cliristianitatis m;ijor adest in Urbe po-

puli multitudo ». Constilit omnino contrarium,

nullam scilicet vim cardinalibus, ad coronandum
Urbanum inferri potuisse, cum illi metu populi,

quod Romanum non creassent, et creatio cardina-

lis S. Petri mimica fuisset, in arcem S. Angeli se

rccepissent; quod in alio themate ' cum doctoris

Catholiciannotatiunculisperspectumesthisverbis:

« Sequitur in themate quod electus niisit pro car-

dinalibus, quierant incaslro S. Angeli etin locoii-

buro et tuto, siiontanee exiverunt et coronaverunt.

Ilicexpressedeclaratur expressioliberi etspontanei

consensus eorum cardinalium, qui eraut in ca-

slro S. Angeli, et erant in castro libero et in loco

tuto, quoniam castrum illud contrarium erat Ro-
manis a principio ». Post impudentissima supe-

riora mendacia cardinales Galli aliud mendacium,

' Joaii. e Montcs. n\ conuiitorio conlia Eiiist. fiiiidaiiienli

.Ms. bibl. Vat. nuui. 4927.
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quod a diabolo inendacioruin palre didicerant

,

adjunxere, se defecisse scilicet ab Urbano, neres-

publica Cbrisliana in exitii discrimen adduceretur,

cuiii ipsi conflalo scliismale eam in cxiliiim traxe-

rint ut multorum annorum cursu lugondum erit.

a Quoniam quod errores quamplurimi puUu-

lare incipiuut elfideliumCliristianorum conscien-

tiaj illaqueari, ipseque diutius expectatus, ac in

secreto cbarilalive admonitus, immemor salutis

propria) secum in prajcipilium cupions trahere cle-

rum et populum universum, ad cor redire non cu-

rat, sed inanem et transitoriam mundi gloriam, sa-

luti propriic anima; et cunctorum Christi fidelium

anteponens, animo obslinato satagit, totam Chri-

stianilatem scandalizando, ipsum papatum tyran-

nice occiipare, qui per oslium non intravit; nos

non valentes pra^missa, salvis conscientiis amplius

sub dissimulatione transire, ad vestram omnium
Cbrisli fidelium notitiam praemissa omnia, licet

ipsa tam sibi quam paene loli clero, et populo exi-

stant notoria, deducentes ii>sum analhematizatum,

ac lanquam intrusum in papatu nulla electione

canonica prfecedente, totius Cbristianitatis invaso-

rem, qui caput ijjsius sancta; Cbrislianitatis iiiva-

dere non formidat, destructoremque, qui ita sub

sua occupatione tyrannica efficere satagit, ut fere

sacramenta deficiant, et ut Cbrislicola populus

vero pastore carens per abrupta ducalur in devium,

publicamuset etiamdenunliamus, vos et vestrum

singulos nibilominus solemniter et publice serie

picEsentium exborlantes, et obsecranles per vi-

secra misericordia; Jesu Cluisti, ut de ca>lero ei-

dem scelesto viro, qui Dei Ecclesiam et sponsam

non erubuilinvadere, nolitis aliqualiter adhcerere,

nec ejus faclis, mandatis, monitionibus atqiie

dictis, quje omni sunt falsa simulatione imbuta,

alii|ualiter obcdire, cum jam eumdem per alias

nostras [tatenles lilteras duxerimus exhortandum,

et etiam per pra^sentes exhorlemur, etobsecremus

etiam per eadem viscera, ut de fine cogitans, ad

quem jam ipsum trahit plenitudo dierum, ad

Deum et puram conscieiitiam dirigat aciem men-
tis sua3, ipsamque beali I*etri Sedem sanctissiuiain,

quain sine canonico titulo occupat, liberam et va-

cuam omnino dimittat : insignia deponat papalia,

acabadministrationespiritualium et temporalium

papatus et Romanee Ecclesiaj abstineat indilate, et

alias Deo et Ecclesia; sancta; sua; per fructus veroe

p(Bnilentia! satisfacere studeat jiixta posse, quod

si fecerit, gratiam Dei, gloriain muudi, ac laudes

cleri et populi universi, ac acerbaruin pcenarum

per jura conimunia sibi im[)osilarum et imponen-

darum remissionem, cum misericordiosa iiidul-

gentid merebitur obtinere : alias indignationem

Dei omnipotuiitis, ac beatissimorum A|iostoloriiin

PetrietPauii,sanctorunK|ueoninium noniminerito

incursurus; iiosque diviiium et humauum auxi-

liumcumChrisli sjionsaeloniiiiumCbristianoruin

conimunis mater per i|)suiii [irocuklubio violetiir,

invocabimus, aliisque uteniur remediis [ler cano-

nicas sanctiones concessis, abinde in antea nullam

spem de misericordia habilnrus. Dat. Anagnia; Re-

ctoratus provinciarum Cam|)anicG et Maritima;,

quem locum propter probitalem ac fidelilalem

constantissiinam magnifici viri Honorati Gaitani

comitis Fundorum , ac dictarum provinciarum

recloris singularem devotionem, quam ad Roma-
nam Ecclesiam et fidem Catholicam, ac ad nos

gerere comprobatur, tanquam magis securum et

idoneum, nobis ad pra;missa omnia peragenda

duximus eligendum (rebellarat is in Urbanum,
quod Thoma; e Sancto-Severino adversario guber-

nacula provincia; tradere jussus esset '), anno a

Nativitate Domini mccclxxviii, die nona Augusti,

prima?. Indictionis , sub propriis nostris sigillis

pendeutibus, dicta Apostolica Sede vacante ».

Tantam schismaticorum impudentiam con-

fundit hoc argumento virSCatholicns ^ Neapolitanus

Ordinis Prffidicatorum : « Vos dixistis tam verbo

quam opere : Hic est Pontifex; non ergo ipse se

finxit, sed vos ipsum finxistis. Dicitote ergo qua

pcena digni estis, qui sic omnes Christicolas delu-

sistis, ut idolum in Ecclesia poneretis, ipsumque
adorare faceretis, ac vos cum cateris adoraretis

simul : nisi proprius amor et acceptio personarum

vestrarum perverlat lineam recti judicii, videbitis

juxta priorem sententiam super alio promulgatam,

vos magis meruisse inortem quam ille : dum ergo

voluistis fugere Charybdim rebellionis et contu-

macia;, in quam notum est vos incidere, si Pon-

tifex verus est iste, incidistis in Scyllam fictionis,

deceptionis, infidelitalis et idololatria;, negando

ipsum esse Ponlificem : prius agebatur de mori-

bus, nunc de fide Catholica disputatur, quid dici-

tis, etc. » Fuere [lorro superiores cardinalium lit-

tera; perniciosi et funesti schismatis fundamina,

qua; Joannes e Montesono Ordinis S. Dominici

decenniopostconvicit eruditoCominentario,quem

Correptorium contra epistolam Fundamenti schi-

smatis inscripsit.

51. AngH schisma execrantur, datis ad id ra-

tiontbus. — Cuiu fallacessuperiores litteras a Gal-

lis cardinalibus accepissent Angli, indigiiabundi

ad taiitum flagitium, Urbani causam tuendam

susce[)erunt, ac i)erduellibus ha;c inter alia con-

stantissime respondere. (Referiintur eorum lit-

tene » a Thoma Walsingiiamo.) a Servi nequam,

ex ore vestro judicandi, moduiii electionis summi
Ponlificis nuper celebrata; nobis per litteras ves-

tras declarastis dicentes
,
quod conclave vestrura

vallavit armatorum indomita multitudo, minas

vobis facientes terribiles et lethales uisi eligerelis

Italicum vel Romanum , nullam tamen certam

vobis limitaudo [)ersonam, ad quam compelle-

renl eligendam. Manifestuin est igilur quod per-

sonaui, quam vos conceditis elegisse hbere et non

coacte : et sicquantum ad personam a vobis lunc

' ('iiiii. 11. de scliism. p. lOI). — - Toin. ii do

» Walsiug. Iiisl. Angl. in Uicluid. lioc an.
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electam tenemus firmiter et tenebimus ipsam

electioneni esse et fuisse rite et canonice celebra-

tani ». Arilebant pio sluilio Angli in Ecclesi;» pro-

ditores, cuni perspicuis demonstrationibus apud

ipsos constaret de juslo Urbani Pontiflcatu, decer-

plis ex ipsis schismaticorum testimoniis, quas ex

eorumdem schismaticorum Monumentis ' aileri-

mus :

B Rationes Anglicorum, etc.

« I. Ratio. Romani non arctabant dominos

cardinales ad aliquam personam siugularein, sed

solum pelubant, quod erat consonum rationi, vi-

delicet quod eligeretur Romanus vel Italicus. Igi-

tur quantum ad personam eligendam domini

cardinales erant omnes liberi. Cum igiturelege-

runt Bartholomaeum Rarensem, quem non pete-

bant Romani, apparet quodlibere elegerunt eum.
Igitur ipse est papa. In forma arguitur sic : Nul-

lam personam per Romanos ellgere cogebanlur

cardinales
,
quia nullum petiverunt ; Bartholo-

ma;um Barensem elegerant cardinales : Ergo li-

bere eum elegerunt et nullo modo ad eligendum

eum coacti sunt per Romanos, et per consequens

videlur quod ipse Bartholomffius Barensis est papa.

Confirmatur per illud Numeri ullimo, ubi lege

divina sancitum est, et hcec lex supur filiabus

Solphoat a Domino i)romuIgata est : Niibant qui-

bus voliint, tantum suce tribus hominibus. Sane

filia; Solphoat ad certam tribuni ex hac lege arcta-

bantur, et tamen ab initio voluil Deus matrimo-

nium esse liberum. Conflrmatur in proposito

,

licet domini cardinales arclabantur per Romanos
ad nationem certam, erat tamen eorum electio

libera quoad personam.

II. Ralio. Pra;terea dominus Bartholomaeus

renuit cum magna et maxima instantia papatum
suscipere, et tandem ad magnum rogatum cardi-

nalium suscepit. Cum igitur rogaverint eum su-

scipere, non eum elegerunt invito. Ergo libere.

Igitur ipse est papa.

III. Ratio. Praiterea ex relatione archiepi-

scoporuni, episcoi)orum et magistrorum in theo-

logia et aliorum doctorum, qui eo tempore fuerunt

pruisentes in curia, habent Anglici quod domini
cardinales, antcquaui inlraverunt conclave, no-
niinaverunt eum in papam ex unanimi consensu,

cum in nullum cardinalium potuerant concor-

dare.

«IV. Ratio. Et postquam intraverunt con-

clave, antequam exirent, fecerunt super eum ter-

nam electionem, quatenus sine scrupulo pateret

electio. Igitur videtur quod sua eleclio in papam
fuit mere libera.

« V. Ratio. Praiterea libere coronaverunt eum
quod patet per hoc, quod cardinales, qui erant

extra Urbem redierunt ad coronalionem suam.

« VI. Ralio. Pricterea quia domini cardinales

slelerunt pacifice cum eo per plures menses, et

susceperunt ab eo communionem sacram : insu-

per beneficia et gratias pro se et suis petierunt

:

et non est verisimile quod lioc fecissent si non

scivissent eum esse papam. Igitur videtur quod

ipse est papa.

« VII. Ratio. Pra^lerea Romani non arctabant

dominos cardinales litteras commendatorias scri-

bere pro ipso Bartholoma^o. Quod igitur domini

cardlnales scripserunt principibus et proceribus

asserentes eum esse papam, et extollentes litteris

suis, libere fecerunt. Igitur videtur quod sit ve-

rum, eum esse papam.

« VIII. Ralio. Prajterea domini cardinales pro

nullo contra Deum debent decipere Ecclesiam

sanctam Dei : nunc domini cardinales sciverunt

Bartholomaium esse papam, vel sciverunt eum
non esse papam. Si primum, habetur propositum.

Si secundum, igitur deceperunt totam Ecclesiam

sanclam Dei. Igitur de caelero non est credendum
eis. Patet consequentia eo quod non est metus
cogens conslantem virum ad peccandum morlali-

ter, sed decipere Ecclesiam sauctam Dei est pec-
calum mortale, etc. Hic vero observandum ea in-

famia se contaminasse schismatlcoscardinales, ut,

teste Joanne e Marenasio archidiacono Montis-
Pessulani schismatico ', non perhorruerintdicere,

autequam permitlerent se interflci, facerent dia-
bolum papam, quae scelerate jactabant ut metu
ad electionem Italici se coactos persuaderent.

« IX. Ratio. Praeterea summusPoenitentiarius
sigillavit litteras tribunaiis cum sigilio suo sub
tilulo tali : Dat. Romce anno primo Urbani VI.

Igitur testimonium perhibuit auctoritale qua ma-
gis potuit, quod erat papa.

« X. Ratio. PrEBterea unanimi assensu scri-

pserunt domini cardinales electores ad parlamen-
tum regis Anglia>, quod elegerunt Barlholomjeum
Barensem, scribentes : Elegimus Barlh. Baren.
metu tamen. Ergo elegerunt eum. Cuin igitur

nietus iste non vitiet eleclionem, tum quia non
erat eis metus incussus pro persona illa, quia
Romani non petebant eum, tum eliam quia melu
nullus potest cogi ad eligendum, eo quod eleclio

liberi arbitrii esl actus, quod cogi non potest per
homiuem : tum etiam quia antequam incuteretur

eis metus nominaverunt eum eligendum.
B XI. Ratio. Prieterea Romani non petebant

quod cardinalessigillis propriis et publicislnstru-

nientis affirmarenl ipsum Bartholoniaum Baren-
sem esse papam. Igitur videtur quod domini car-

dinales hoc libere fecerunt, si sic fecerunt. Igitur

istis testiinoniis debent Anglici credere ipsum
esse papam.

« XII. Ratio. Prffiterea in canone habetur : Si

quis pecunia vel militari vel populari tumultu
electus fuerit in summum Pontificem sine una-
nimi consensu clericorum, etc. Igitur si sit uiia-

nimis coiisensus, valet electio, licet adsit mililaris

ToiD. I. de schiaiii. p. :i2. ' Tom. III. (leschisin. p. 1.
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seu popularis tumultus. Patet hoc per exemplum
ile Gregorio V, qui ad inslaiitiam imptTatoris in

papam est electus et |)ro papa liabebatur. Confor-

miter dicilur de isto Bartboloma^o
,
quod licet

fuerit in electione sua popularis tumultus, fuit

tamen in cum concors assensus cardinalium ».

His demonstrationibus alite ralionos probabiles

adjuncta; sunt.

XIII. Ratio. Praeteroa revclatum est cuidam

sancto eremila! de Anglia, qiii manet in loco, ubi

incepit Ordo fratrum Eremitarum de S. Augu-
stino, quod Bartholomajus Barensis debet recipi

pro papa. Quemadmodum dicilur quod scripsitad

Angliam tres litteras Spiritii sancto cogente ipsum,

unam pro regimine regni, aliam pro reforma-

tione Ordinis sui, et tertiam in qua narrat quod,

ipso celehrante, ostensum esl sibi in hostia sacro-

sancta BartholoniiTum Barensem esse verum pa-

pam. El in illa littera hortatur omnes, ad quos

suai littene pervenerint quod diclum Bartholo-

mgeum Barensem, omni ambiguitate post posita,

teneant papam sicuti est sibi (ut dicit) divinitus

revelatum.

XIV. Ratio. Caeterum plebs communis di-

cit : Nos debemus credere quemadmodum praclati

nostri episcopi et archiepiscopi nos informant, et

cffiteri magislri nostri et doctores. Sed archiepi-

scopi, episcopi, magistri in theologia et doctores

sacri canonis nos informant, quod tenemur sub

poena excommunicationis majoris, et sub i^riva-

tionis |)oena omnium bonorum nostrorum tam

spirilualium quam temporalium credere Barlho-

loniffium Barensem esse papam. Igitur tenemus

eum papam. Item iste Bart. Baren, primo fuit

electus. Ergo ipse est papa.

« XV. Ralio. Sed et dicitur quod et triplici de

causa domini cardinales recesserunt a Bartholo-

maco Barensi, postquam legilime approbaverunt

eum papam : una causa fuil, quia volebat juste

manutenere regem Angliaj et causam suam, et

noluit injuslum favorem proestare regi Francia;

contra eum. Secunda fuit
, quia volebat quod

unus(iuisque dominorum cardinalium reforma-

ret titulum cardinalatussui in Roma. Tertia causa

fuit, quia arctabat eos ne nimis pompose incede-

rent, et nedissolute, irreligiose, prodigioseet con-

tra regulam fldei viverent, ut solebant. His igitur

moti domini cardinales se a tanta sanctitate et

justitia sublraxerunt.

« XVI. Ratio. Praeterea, dicitur communiter a

quam pluribus quod Clemens anlipapa est homo
sanguinis, eo quod plures mandavit interfici, et

fuit dux exercitus bellatorum. Et ex iis ergo vide-

tur quod non debebut eligi in papam, in cujus

signum in Paralipomeno xxn capit. dicitur, quod

faclus sit sermo Uomini ad Uavid dicens: MiUtum

sanQuinem efjudisti, et plurima bella bellasli, non

poteris adificare domum nominimeo, lanto effuso

sanguine »

.

52. Maxinia pars orbis adhwret Urbano, tri-

btts cardinalibus Italis ab co deficientibus spe

inani illectis. — Pari pin ardore maxima orbis

Cbristiani pars schismaticorum cardinalium im-

pietatem exsecrata est, Florentinorumque nomine

CoIIutius Pierius Florentinai reipublica; scrinii

praifectus dum antipapa creabatur, perduellium

im|)Osturas detexit, Urbanique veri Pontificis asse-

ruit dignitatem : eleclum scilicet et Ponlificia

corona a cardinalibus redirnitum colendum ut

Ponlificem, donec judiciaria sententia exauctore-

tur, cardinales vero non idoneosesse judices, cum
sint actores : secundam electionem irritam, nisi

prima rescindatur : inanes esse metus conficti

prmtextus, pluribusque argumentis refelli, neque

ad futilis assertionis vocem, everlendum Ecclesiaj

ordinem : moliri Gallos cardinales motam contro-

versiam non Ecclesiai judicio, sed Britonum ferro

dirimere : non ferendam eorum audaciam in ar-

rogando sibi in Pontiflcem judicio. QuodadConci-

lium OEcumenicum spectat ; non esse eligentium

de eleclione cognoscere : si prffifldunt causae, cur

judicium Synodi exhorrescant ? insolescere ni-

mium in Pontiflcatu hrereditario sua nationi ad-

sciscendo : eligendum ex omnibus nationibus

Pontificem, qui imperet omnibus : non spernen-

dam nalioneni Italam, qua? plures quam Gallia

Pontifices nacta est. Utinam illi Gallicum diligis-

sent, quandoquidem ei ex universa Italia cervices

pias, ut antea fecerat, submisisset : non confun-

dendam tanto scbismale Ecclesiam, innumeraque

tandem mala ab iis invectum iri exposuit ' hisce

verbis :

« Cardinalibus ultramontanis cuncla fidelium

multitudo.

« Ex quo per vos, ut scribitis, et alios patrcs

cardinales electus (nempe Cbristi vicarius) extitit

assumptus, coronatus ac ornamentis Pontificali-

bus redimitus iu conspectu innumerabilis populi

Christiani, et aliquandiu tanquam verus Pontifex

habitus per vos eliam et tractatus, donec fuerit

aliter legitime declaratum, Chrisli vicarium opor-

tetcredere et Christi vicarium convenit appellare;

nec est vestrum
,

patres reverendissimi, tantas

inter vos discernere lites : vos quidem cardines,

quos sic percepimus re[)utari, et illum summum
Pontificem quem pro tali gerere se vidimus et a

vobis ipsis audimus honorari, non in alicujus hu-

jus humani aCfectus passione, sed in simplicitate

cordis et puritate fldei convenit, nisi contrarium

appareat, confiteri: non enim si contra dicecesa-

num quempiam de episcopatu judicium inferre-

tur, liceret subditis, nisi prius discusso jure, re

dubia per sententiam declarala, etiam quidquid

fama dictaret, quidquid major sentiret auctoritas,

ut non episcopum reputarc lemerarium ac nimis

essetin tanla reassensu privato ferre sententiam ».

Et infra :

53. « Audite, |)atres reverendissimi : cogilate

' Tuni. I. de scliijm. p. 208.
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hfec, quaG tam tenaciter affirmatis aliter a plu-

rimis accipi, imo a nonnuUis in comniuni prii^di-

cari. Sunt (|ui dicunt;ante illum impetuin Ro-

uiani populi vos in pra;faturaarchiepiscopum con-

sensisse : sunt qui constanter affirmant, quod et

satis proprium est Romanorum, Romanum non

alias Ilalicum postulasse, et ut in hoc passu ali-

quanlulum immoremur,nonne credibilius estRo-

manum voluisse Romanos, quam de Halico in

genere, qui Romanis invisus esse poterat ? et

hujusmodi opinionis est maximum argumentum,

quod post secretum consensum habitum de ar-

ciuepiscopo ad Ronianorum impetum evitandum

doniinum S. Petri Pontiflcalibus exornaslis : quae

simulatio profcclo facta nonfuisset, si,ut scribitis,

postulasset Italicum vel Romanum, satis enim erat

ad periculum evitandum electum vestrum osten-

dere, et sic motum furentis populi tranquillare :

mox autem, patres optimi, sicut cuncti, qui tunc

in Urbe fuerunt , asserunt et testantur pEene

omnes, vos dum Romanus populus crederet do-

minum S. Petri legitimum fore pastorem in

ejusdem sicut Lateranensis eiiiscopi veneratione

versaretur, ne vos metuisse, sicut asserilis, omnino

urgeremus recessistis ab Urbe in oppida vicina,

in quibus nuUo tenebamini nielu nullisque minis

vel Romanus populus insultabat, nec si voluisset

poterat insultare : demum autem publicata ele-

ctione per vos facta, et praedicatione domini S. Pe-

tri, omni sedato tumultu ad Urbem celebraturi

solemnitatem debitam de eodem Pontifice red-

ivistis». Pluribusque interjeclisverbis: «Quis con-

sentiat tot vobis in momento consilia succurrisse,

ut unum ex vobis ad tollendum Romanorum im-

petum et tumultum Pontiflcalibus ornamentiset

alium eligeretis hac spe, quod per conscientiam

electionis de se facta; nuUatenus consentiret?»

Et infra : o (Juomodo enim ob metum tam terribi-

iem elegistis, quem vobis opitulaturum fore nulla-

tenus videbatis. Id profecto per metum processisse

creditur, per quod metuens ab imminenti peri-

culo liberatur ; frustra quidem per formidinem

extortum dicitur quod ad securitatem non perti-

nuisse probetur; in metu quidem, non propter

metum factuui fuisse possemus dicere quod tre-

pidantem a metu non potuit iiberare. At si ad

formidinis reuiedium hoc factum est et solummodo
propter metum, cur non inillo fremitus popularis

periculo hanc meticulosam electionem ut oppri-

meretur furorimminens publicastis : manifestum

quidem etiam est vobis testibus, qui occultantes

et tacentes de electione prailibata remedium aliud

paravistis sine formidine Ponlificem elegisse
,

quem non estis veriti postea sine metu celebratis

coronationis solemnibus conflrmare, et illud ob

metum patet vos simiiliciter providisse, quotl pla-

cuit ad sedandum tumultum populi ». Etpaucis

interjectis

:

« Istum quem vestris manibus Pontiflcem pla-

smavistis intrusum et apostaticum dicitis, atque

Ann. ToMUS XXVI. — Rayn. VII.

antichristum vestris in litteris appellatis, qui si

intrusus est, quis vos nos dicat improbos intru-

sores ? Si antichristus, nonne vos eumdem contra

Christum vestris suffragiis statuistis? ridiculum

autem est impudenter detestando reprehendere,

quod vos fecisse non possitis in oculis hominum
denegare ». Et infra : « Advertite an ad tantum e^

tale incoeptum, quantiun est hoc ista melus asser-

tio de jure sufficiat, et ex ea opinioni cunctorum

fidelium satisfiat, et eo maxime, quia non vide-

mini tantum causae vestrai confidere, quod hoc

non poterilis cum vestris Rritonibus marte judice

disceptare. Quid facitis, patres reverendissimi ?

videbit ne populus Christianus tantam abomina-

tionem in vestris manibus, quod de capite suae

Ecclesiaj et Apostolico Pontificatu a successione

Petri et vicariatu Domini nostri Jesu Christi, qui

apud mortales est tanti culminis et reverentiaj

intra spiritualia, et ultra quam supra spiritualia

non judicialiter , sed ferro judice dirimatur?

Scitisne quales sint in ore fidelium de hujusmodi

contentione rumores?Dicunt plurimi contraChri-

stum detestabile bellum Apostolos indixisse, et de

Pontificatus apice nou in maturitate et sanctitate

judicii, sed in belli turbine et ferri violentia judi-

cari ». Pluribusque interjectis :

54. « Quanto sanctius fuisset, quantoque per-

fectius primum illum meticulosum assertum si

metus tamen impressionis fuit et novo et libero

conflrmare consensu, quam in hoc certamen et

dissidium pervenisse ! Clericalis quidem perfe-

ctionis est bella tollere, lites exstinguere, pacem-

que et concordiam seminare : vos autem iu hac

Pontiflcatus conlentione quantum bellum, quan-

tamque discordiam excitatis cogitate. Denique si

causa; vestrcB confiditis, cur audientiam generalis

Concilii evitatis? Conciliaris est proculduLio ista

dissensio non marte, nec alio judicio citra Conci-

liurn dirimenda. Qua autem fronte ad arma re-

curritis, et oblatum Concilii judicium devitatis ?

Quis non videt, vos non verum papam quajrere,

sed solum Pontificem natione Gallicum exoptare?

Utinam a principio vestrum statim collegium ali-

quem Gallicum elegisset : non fuisset ista conten-

tio, etiam tacente tota Itaha, in Sede Petri sederet

electus ». Et infra : « Nec ipsa Urbs Roma ad in-

juriam reputaret, si in Romanum Pontiflcem fuis-

set Gallicus sublimatus. Unde autem tanta inso-

lentia, quod Apostolatus apicem quasi vestri san-

guinis hffireditarium et nationi vestraj debitum

usur[iatis? Rene apud majores et sanclissime re-

ceptum est, ut de cuuctis mundi partibus sine

differentia Juda;i vel Graeci, Romani vel Rarbari

Christi vicarius sumeretur ». Et infra :

55. « Dum hcccscriberemus, detestabilisfama,

imo infamis infamia, dcinde nuntius certior ad-

volavit , vos unum ex vobis dominum videlicet

Gebennensern in papam, imo in antipapam et in

antichristura elegisse : in qua re quam vehemen-

ter fuerint prostrata corda fldelium, dicere non

41
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possumus ». Qua fraude usi sinl cardinales Galli,

ul tres Italos cardinales ad suos ccotus, in quibus

renuntiandus erat antipapa attraherent , refert

Theodoricus e Nieni ' sic inquiens : « Cardinales

ultramontani tunc iu civitate Fundana in ipsa

Campania sub defensione dicti comilis (nempe
Gajetani Ecclesiae perduellis), congregati ad ipsos

tres Italicos cardinales, scilicet Petrum, Jacobum
et Joannem (Simonem), qui tunc erant simul in

quodam castro dicli domini cardinalis Jacobi, de-

stinarunt oratores suos, scribenles cuilibet seor-

sum litleras, in quibus quemUbet ipsorum intelli-

gere fecerunt, quod si veniret ad ipsos, sunimus
Ponlifex crearetur; sed quod illud secrete quili-

bet eorum teneret, etiam dictae litteraj innuerunt,

scientes dictos Ilalicos ambitionis \itio laborare,

simulque ipsos sic de levi attrahere posse. Llnde

prffidicti tres cardinales Italici ad dictam civita-

tem Fundanam, sublato mora3 dispendio, venientes

ad confratres suos tunc ad faciendum schisma in

universali Ecclesia realiter, necnon ad eligendum
alium Pontificem congregatos insimul accesserunt,

et praedictum Rupertum dicli cardiuales ultra-

niontani, eisdem cardinalibus Ilalicistuncprffisen-

tibus, elegerunt, prout in hoc prius ineorumdem
cardinalium Italicorum absentia mutuo concorda-

runt, scientes eum esse ambitiosum et pluribus

indigentem, ac sumptuosum, largae conscientiae,

sed genere nobilem, mullis etiam consanguineis

et afOnibus nobilibus et potentibus constipalum :

unde potest elici quod illa electio a Spiritu sanclo

et puris conscientiis non processit. Videntes au-

tem dicli cardinales Italici se taliter delusos, in-

diguanter a dicta civilate recesserunt, ad ipsum
castrum, unde illic venerant redeuntes, in quo
tamdiu ex tunc simul steterunt, donec ipse Jaco-

bus cardinalis in eodem caslro postea infra pauca

tenipora decederet ».

Extant S. Catharinae litlerae ' ad tres ipsos

cardinales Italos, quibus eos arguit ab Urbano de-

scivisse, orbatosque vila veluti membra abscissa a

suo capite, hortaturque atl rerum humanarum
conlemptum et divinarum amorem : redarguen-

dos prai caeteris in extremo judicio, quos Deus e

luto ad dignitatem oinnium augustissimam, ut

cruoris immaculati Agni ministri essent, extulit :

educalos in Ecclesiae gremio, veluti flores inhorto

consilos, ul virlutum odorem diffundant : veluli

columnas collocatas ad vicarium Christi conGr-

mandum et Ecclesiam susteutandam : veluli faces

candelabro inipositos, ut fideles ac Barbaros luce

collustrent : a lanto vero officio deserla virtute,

eos deflexisse : concilasse una cum aliis persecu-

tionem in sponsam Christi eo maxinie tenq^ore,

quo se vcluti firniissinios clypeos ad retundendos

haereseos ictus oppouere debuissent; cerlissime

nosse Urbauum canonice non metu , instinclu

divino, non humana industria creatum Pontifl-

cem, remque ul erat vulgasse ; nunc autem ut

pavidos equites tergum vertisse, atque ad um-
bram inhorruisse : ad id vero amoris proprii ve-

neno impulsos, columnis in paleas debiles defe-

cisse : non flores amplius fore qui odorem fundant,

sed foelorem qui orbem inflciant : non lucernas

ad fldei dilatandum splendorem candelabro impo-

sitas, sed modio superbiae occultatas : non ampli-

flcatores, sed contaminatores fldei factos : non
radios, sed tenebras offundere : ex angelis in dae-

mones conversos, ac piosa vicarii Christi in terris

obsequio ad servitutem antichristi et menibri dia-

boli, nimirum antipapfe, traducere : frustra ja-

ctare electum terrore Urbanum , cum paluerit

omnium sensibus non illum, sed cardinalem sancti

Petri metu et simulatione renuntiatum. Si ja-

ctent, ipsos, qui electionem celebrarunt, magis
quam caeteros veritalis conscios esse, retimdi eo-

rum dicta hoc responso : multis modis ipsos veri-

tateni prodidisse : non probam adeo vitam ducere

quae dictis fidem conciliet : nunquam adeo melu
perturbatos, quam cum cardinalem S. Petri in

papali Sede locarunt : constareipsorum diclis rite

creatum Urbanum, hunc solemni pompa Pontifi-

cio ornatu decorasse, huic cultum et obsequia

Pontificibus sacra impendisse, ab hoc sacerdotia

et honores poposcisse : niendacii et idololatriae

infamiam sibi ipsis aspergere, si Urbanum Ponli-

flcem negent, quem papalibns honoribus sunt

prosecuti : immane vero patrasse facinus, cum
externa saltem specie execrandum conventiculum

agere non puduit, cum induti humana carne d£e-

mones antipapam da;monis gerentem vices elege-

runt
; quamvis se excusent illum non elegisse :

prius tamen fuisse morti occumbendum, quam
fligitio interesse : electum jam membrum diaboli,

ac si membra Christi ipsi cardinales Itali exstilis-

sent ab iis mortem tanto sceleri prasferendam

fuisse : abreptos tumore superbia; non modo fa-

clis, sed ne verbo quidem reprehensionem tulisse,

antequam Christi vicarius ipsos redargueret. Tum
eosdem adhortatur, ut fastu posito se prapotenti

manu Deisubjiciant : redeaut adChristi vicarium :

divinam agnoscant clemenliam, quae terram sub

eorum pedibus dehiscere non imperet, nec ani-

mantia in eos irruere ac morsibus laniare jubeat

:

licet acerbius habiti fuissent a summo Pontifice,

ab eo desciscere non debuisse, et quamvis omnes
Christiani in colendo illo paribus votis consentire

debeant, Italis tamen viris occasionem defuisse,

quaj ultramontanos ex nimio sui amore impule-

rat, ut ab Ilalo Ponhfice deficerent.

5G. XX Septembris creatus antipapa, inquem
et suos cardinales Pierii declamatio. — Confirmat

defectionem trium cardinalium Italorum ab Ur-

bano Joannes Roma capellanus Pra^nestini episcopi

testis oculatus ', additque vigesiiiia mensis Se-

pteuibris pervigilio S. Matlhaci Apostoli crealum

• Thood. e Niera. c. 9- — '- S. Cilli. lii). xxxi. Tom. 111. dc scliism. p. 44.
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Robertum e Gebenna, antea Basilicffi XII Aposlo-

lorum presbyterum, antipapain: cui etiam con-

senlit ejusdem antipapae Vitte scriptor ', aitque

Robertum tunc a;lateni triginta sex annorum
egisse. Cur illum potissimum antipapatus insigni-

bus induerint schismalici, et impietatis signife-

rum constiluerint, observat idem auctor schisma-

ticus: a Primo, inquit, quia erat admodum bene

paratus, totusque agilis et dispositus ad laboran-

dum » ; id est, ad miscendam Dei Ecclesiam, mi-

nitatum enim cum ab Urbano abscederet, \ires

una cum aliis ad eum deprimendum conversu-

rum, quod is cardinalesin disciplina Ecclesiastica

continere niteretur diximus superius, « et sic te-

nebant eum esse cordatum et animosum, et vo-

Inntarium ad exponendum etiam propriam perso-

nam ubi necesse existeret pro liberatione et ere-

ptione Romanai Ecclesia; a manibus dicti B. in-

trusi » ; ita loquitur schismaticus de vero Chrisli

vicario, a prssertim cum in lalibus pro negotiis

Ecclesice memoratae alias exercitiiim et experien-

tiam liabuisset B. Tpsum perfidite, ac fusi cruoris

innoxii crudelitatis nota se polUiisse viiiimns, dum
legatum Aposfolicum agebat , ac Britoiies et Va-

scones in Cssenates inermes, cumquibussoleiiuie

loedus iniverat, effudit tanta rabie, ut pueri illisi,

atque ad domorum fores laqueo suspensi fuerint.

l*ergit auctor : « Secundo quia erat valde genero-

sus in gradu consanguinitatis vel afflnitatis, sed

magis et minus attingeret fere onmes majores

principes Christianos, propter quod speraverunt,

qiiod tam consideratione Ecc!esi;c, quam contem-

(ilatione sua; personie sibi vellent obedire, ac vi-

riliter assistere et favere ». Haic schismaticus

scriptor. Adversus ejusmodi portenlosam Roberli

electionem Collutius Pierius in superioribus litte-

ris ad schismalicos cardinales datis lia^c adjungit

:

57. « Qiiid est hoc? Nescitis Ecclesiam solum
esse unam, cujus caput est Christus uniciis Dei

filius, secundum divinitatem genitus, non faclus;

secundum carnem aulem de Virgiiie ])rocreatus,

in cujus vicarium, et unius Ecclesiie caput unum
jam Pontificem vos elegistis : cujus autem vicariiis

eril iste novus electus ; aut ciijus Ecclesia; caput ?

Ecclesiam auteni, quae unum est corpus (aciendo

duo capita in monstrum horrendum, at(jue teter-

rimum convertistis, cavete ne tam iniqua tenlan-

tes det vos Deus in reprobum sensuni iit duiiis[)i-

ritualia quasi terrena traclatis , audiatis sonum
Spirilus vchementis, qui suo turbine vos cum hoc

inonstruosissimo monstro subruat et confundat.

Nec latet orbem et cunctos Christi fideles quid de

isto vestro Gebennensi electo duxeritisfaciendiim,

scimus plene et passim onines, cur feceritis,

aguoscinius et sentimus doniinos quidem et prin-

cipes, quibus ille sanguine conjunclus est, con-

ciliare vobis, ut vestra; tani honesta; causa; fa-

veant, voluislis ; et illos oiitimos Chrislianos, quos

' C.km. autii). Vit. bcii|ilor iipiul liosq.

Ecclesia; pugiles et fidei dicitis athietas gentium

omnium inhumanissimos, et de illo numero, qui

dicunt in corde suo : Non est Deiis ; Britones sci-

licet, quibus de Galliis in Italiam felicem, san-

ctum atque pium pra;buit ducatum fidelius vobis

adstringere procurastis : dignus vere exercitus tali

duce et miles dignissimus, qui tam justam cau-

sam asserat et defendat, cujusque manu et opera

vicarius Jesu Christi in Apostolica Sede sedeat, et

verus Christianitatis antistes non per justitiam
,

sed per injuriam confundalur: nec damnamus in

hoc vestrum consilium, ha;c enim certissima via

fuit Britones vobis indissolubiliter obligandi : forle

etiam cum ipsorum vos constiparet exercitus illi

per metum et violentiam extorserunt, ut tunc

Gebennensem Apostolicum faceretis, ut qui dum
cardo fuit avaritia;, et crudelitati ipsorum civita-

tem Ca;'senatem in csedem concesserat atque pra;-

dam : nunc pa[)a rerum omnium dominus non
unam urbem, sed universam orbem vastandum
caedibus, polluendum adulteriis atque stupris, et

diripiendum rapinis in sua clementia solita, post-

quam Clementis nomen non est veritus usur|jare,

Apostolico Rescripto tribuat et concedat)». Pluri-

busque interjectis: « Nec pulelisvelfactionecleri,

vel favore [)rincipum, vel ariuis Britonum quem
vultis Pontificem confirmare ; solius enim Dei est

et suum vicarium et cunctos principes ordinare.

Cito evanescit quod ab homine est
; quod autem

a Deo quotldie reboratur. Sed quid rogamus, quid

petimus? quod vos videmus obstiiiatissime nega-

turos. Vos generaleConcilium ; voset particulare,

quorum utrumque oblatum fuit vobis, ut de hac

vestra justitia quam pra;tendistiscognoscatur, non
permittitis adunari ». Et inlra:

58. « Considerate ijuid a vestro discedentes

capite profecistis : cerle errorem reparabilem

errore irreparabili voluislis obruere, Metus, ut di-

citis, fuerat impressus, hunc totum cxpiavit vo-

luntaria coronatio, atl quain faciendam nullusvos

compulit vel coegit». Et infra: « Illi clamores

po()uli, ut allegatis, Italicum vel Romanum, nec

dicamus constantissimos homines, sed nec mu-
lierculas etiam totidem debuit adeo terruisse

quod naturaliter liberas iii tanto pricsertim nego-

tio veslras cogeret voluntates. Si pudet tiiiiorem

diffiteri, quem adeo publice pricdicatis, confitea-

mini saltem, quod et verum est, vos non ut con-

stantissiinos viros, sed ut inoUes foemiiias tiiiiuisse.

Quod si eadem pervicacia hoc duxeritis forte ne-

gandum, stabil contra vos rei series, slabit vestra

conscientia, stabuiit veslra; littera;, vestrique pro-

cessus B. Et infra :

« Ipsum tumultum, dum non publicaretur

electio, concitastis etin |)opuli fremitu electionem,

quam postulabant, et qua; per |)lures horas antea

fuerat per vos canonicc celebrata, oflerentes in

pa[)am domiiium S. Pelri, quasi joculando per

malitiam occultasis, et [)er armali [)0[)uli cuneos,

quem dicitis in vcslram ca;deni silionlemque ve-
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slrum sanguinem palaliuin intravisse, ct stricluin

illud penetrasse conclave : adeo jnstus fuil timor,

adeo verum et promptum periculum, ut illajsi et

inlacti redeuntes in vestras habitationes libere

declinastis, Romanumque popuium et infinitam

fideliuin multitudinem in ridiculo dimisistis

errore : dum statim omnes dominum S. Petri ut

caput Ecclesia?, et veruni Pontificem venerantur,

Cumque in vicina oppida pane cuncti simulantes

formidinem venissetis, ecce sequenti die in Urbem
eodem durante metu, ul iterum deciperetis popu-

lum rediistis, ct bunc, quem deponere quaritis,

in Pontificem consecrantes, ornamentis papalibus

induistis, sibi tanquam Pontifici reverentiam exiii-

bendo. Quis vestras ferat ineptias ? quis vobis

subjecit (suggessit) tot exquisita mendacia, alias

non facturi per metum ? Elcgistis quem ad secu-

ritatem captandam producere noluistis durante

metu, qui ad locum tumultus et metus a nullo

compulsi voluntate libera redivistis. Verus papa

non est, et per ostium non intravit, inter nianus

vestras, et servatis solemnitatibus, fuit ut papa

pluribus mensibus honoratus? Viiltis eidem non
fore parendum, quem nullo cogente per orbem
vestris confratribus cardinalibus, imperatori, regi-

bus et cunctis mundi principibus, atque popnlis

paene singulis canonice electum, et fiiturum san-

clissimum nuntiastis ? Debuistisne in tantum

errorem mundum inducere, et quod non verum
veneraremur Pontificem persuadere ? » Et infra :

« mortua fides, qufe potuit in tanto periculo

contineri I Malum fuit per metum electionem

summi Ponlificis celebrare, pejus confirmare non
faclum

,
pessimum autem exhibere reverenliam

confirmato : annuntiare litteris turpius, turpissi-

mum autcm rei veritatem cum taciturnitate tanti

temporis occulfare. Periculosum fuit in Sedem
intrudere, qui pcr ostiuni non intravit ; tolerare

tandiu periculosius fuit intrantem ; sed omnium
periculorum periculosissimum est Pontiflcem

conculcare. Dum enim salutem animarum , et

sinceritatem conscientia quaritis, fideles scrupu-

losis cogitationibus implicatis , insuperque vos

metus invadit, ne cum lerribili perseculione fide-

lium fidei vestroo intcgritas eclipsetur ».

a Humilis servus vester Collutius Pierius,

cancellarius Florentinus. »

59. Qni viri et quce regna Urbanum coliie-

rini, et maxime Academia Parisiensis. — Confir-

mato ilaque schismate , S. Catharina Senensis

divino instinctu afflata l]rl>anum, exaralis quinta

Oclobris bujus anni die litteris ', ad constantiam

adversus schismaticos, fundendumque pro Christi

corporc mystico sanguincm adliortata , hanc insi-

gnem addidit sentenliam : « Accepi dffiinoncs

humana carne indutos non elegisse Christum in

terris, sed excitasse antichristum adversum te

Christum in terris, quein ego profiteor, et non

' lip. XXII.

nego te Christi vicarium esse, qui tenes claves

cellarii Ecclesiai sancta;, in quo servatur sanguis

immaculati agni, cujus minister es, fremant licet

et rumpantur adversarii ». Hortati vero sunt anti-

pajjam, et cardinales schismaticos Carolus impe-

rator, et Ludovicus Hungaria? rex, ut conflatum

schisma dissolverent ob ingentia mala, qua^EccIe-

siffi invecturi essent : sed spreta eorum consilia,

atque oratores indigne habitos refert Theodoricus

e Niem', subditque : o Quod cum prffidicti impe-

rator et Ludovicus rex audivissent, de hoc ni-

mium perturbati decreverunt, quod partem dicti

Urbani, quoad ejus tuerentur justitiam, donec

quid juris esset de ipsa secunda electione discu-

teretur, veHent omnino tenere ». Tum nonnullis

interjectis de Wenceslai electione ab Urbano con-

firmata, de Germania, Hungaria et Ualia in Urbani

obsequio perstantibus, deque muneribus a Ludo-

vico rege ad Urbanum transmissis, subdit idem

auctor: « Habuit, scilicet Urbanus, secum quasi

totam Tusciam, necnon Lombardiam, et pro ma-
jori parte Alemanniam, Bohemiam, Hungariam,

Angliam, Poloniam, Daciam, Suetiam, Norwe-

giani, Prussiam, Frisiam, et muHas alias nationes

Alemanniffi contiguas, quarum jirincipes et Eccle-

siastici prselati, necnon incolse dicto Urbano ejus-

que successoribus in ipsa sua obedientia tanto

tempore firmiter adha^serunt ». Nec modo haec

regna, verum plura etiam alia in Urbani obsequio

constanter perstitere, ut queritur auctor schisma-

ticus% qui ubi exposuit sperasse cardinales, re-

gum ac principum, qui Piobertum Gebennensem

affinitate conlingebant, opera, populos ab Urbani

veneratione revocatum iri, subdit : « Sed Domino

permittente non sic se res habuit » , et infra

:

n Totus namque mundus divisus fuit : sed, proh

dolorl multo major pars obedivit et adhaesit Bar-

tholoma^o inlruso (id est Urbano), imo pro tunc,

(juasi totus ».

GO. Siquidem pseudocardinalium mendacia,

atque imposturse parum valuissent, nisi Carolus

Francorum rex, quem maximum schismatis sua-

sorem vidimus, contra archiepiscoporum, epi-

scoporum et sapientum consilia i^er tyrannidem

primum invitos et reluctantes Gallos coegisset ad

scelus, ac deinde Scolum et Castellanum reges

foederatos ad id suis artibus pellexisset : observat

enim Paulus^milius'' ex litteriscantoris Ecclesiae

Parisiensis, rei universae spectatoris, Gallicanos

patres censuisse in celeberrimo ccetu mense Se-

ptembris celebrato, cardinalium dicta non admit-

tenda : « Priore, inquit, conventu, qui mense

Septembri coactus fuit, consensus sex archiepi-

scoporum, triginta episcoporum, complurium cce-

nobiorum patrum, simul theologia;, jurisque et

civilis et Poutificii professorum constitulum, car-

dinalibus Roinana comitia fando improbanlibus

• Thcoil. Nicm. I. i. c. 15.

' Paul. ^mil. in liist.

- Anlip. Vit;c scrip. .ipnJ Busij.
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non assentiendum, nisi mnjore consilio, gravio-

reqiie deliberatione »,

Inter iiffic Urbanus, ut docuit Cliristi vica-

rium, ad conglutinandam discis?am Ecclesiam in.

tentus, schisniaticos provocabat ', ut in Concilio

OEcumenicotollendis publicisoffendiculis daretur

opera, deque vero F^ontifice controversia dirimere-

tur, qua de re iterum insequentis anni exordio

agendum. Caeterum neque Gallicana Ecclesia

sese ab Urbano divulsisset, nisi eam oppres-

sisset politicorum tyrannis : propugnavit enim

Urbani jura Parisiensis Academia dum libertate

potila cst', atque pseudocardinalium impielalem

damnavit, veritalecrebrisdisceptationibusin luce

collocata : quare Urbanus subjectas ad doctores

Sorbonicos litteras dedit, ut Dei ejusque Ecclesiae

causam fortiter tuerentur :

61. « Urbanus, etc. dilectis filiis rectoribus,

magistris, doctoribus, scholaribus ac universitati

studii Parisiensis, salutem et Apostolicam bene-

dictionem.

« Inter, imo super cajteras studentium Uni-

versitales, in quibus scientiarum gemma resplen-

det, vestra Parisiensis veluti quoddam sidus ra-

diat », interjectisque amplissimis similibuselogiis

subdit : « Plurimum consolamur, quod nuper

cum ingenti gaudio flde dignorum relatione per-

cepimus, quemadmodum vos adversus ha;retico-

rum, atque schismaticorum assertionem subdo-

lam, contra nos impudice loquentium, nonnullas

sanctas, verasetsaluberrimas, et (|uales professio-

nem vestram decet, in nostrum, imofidei favorem

et veritatis defensionem sententias publice tenui-

stis, et contra quoscumque contrarium proDtentes

defensastis : pro quibus Universitafem vestram

iteratis ia Domino laudibus prosequentes, devo-

tionem vestram requirimus, et hortamur atten-

tius, ac per aspersionem sanguinis Jcsu Christi,

cujus in hac parte res agitur, obsecramus, quale-

nus causam justitiami]ue nostram toti mundo
noloriam, quam dicti pseudochristiani, veri satel-

lites antichrisli, obnubilare, ac schisma perni-

ciosissimum in Dei Ecclesia suscitare moliuntur,

suscipere, imo jam susceplam velitis defensare

tanquam legitimi ccrtatores, et ne inconsutilis veri

Joscph tunica lanietur sub divina; potentia dex-

tera) vos murum inexpugnabileiu opponatis, ho-

stiumque multitudinem nullatenus formidetis sub

signis militantes victricibus veritatis, qua; licet

quandoque calumninntium fuscatis argumento-
rum coloribus impugnetur, vinci tamen non po-

test, et illorum nequit inultiludine conculcari

;

nibil enim facilius quam pro veritate bcllare,

nulli clariores triumphi, nulla pinguiora spolia

reportantur, quamqua; veritas defensa pollicotur.

Eia ergo athleta; niagnanimi, et veritatis ortho-

doxa; fidei devotissimi defensores, contra illorum

oppugnatores et hostes feliciter insurgatis , ut

' Tom. ui. dc scbism. p. 129. — 2 Paul. yEmil. 111 Carol. V.

proinde praiter a^terna; mercedis pramia huma-
narumque laudum prajconia, et nostram et Apo-

stoIicaD Sedis benedictionem et gratiam, ac exau-

ditionem in vestris petitionibus tanquam beneme-

riti reportetis. Dat. Roma? apud S. Mariam Tran-

slyberim XI kal. Decembris, Pontificatus nostri

anno priino ».

62. Carolits rex GallicB ad schisma allicere

conatiir po/ndos, qiiod Angli detestantnr . — Op-

pressit regia vi Carolus doctorum Parisiensium

liberlatein,ne dignitatem Uibani tuerentur: spre-

tis enim sapientibus decretis a Gallicanis patribus

in priore Concilio constitutis, alios conventus

multo infrequentiores mense Novembri habiiit ',

in quo antipapa; partes est amplexus, ac deinde

Catholicos cum Urbano sentientes est insecta-